комитет по образованию администрации
города новоалтайска алтайского края

ПРИКАЗ

______ 2017г.                               г. Новоалтайск                                         №____
«О проведении  городского конкурса

детского мультипликационного творчества

«МультСоздайка – 2017»

С целью  популяризации и развития детского анимационного творчества, развития коммуникативной и социальной компетенции детей и молодежи,-
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение городского конкурса  детского мультипликационного творчества «МультСоздайка – 2017»  в феврале-марте 2017 года на базе МБОУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный центр «Орленок» города Новоалтайска», МБОУ «СОШ №1 города Новоалтайска»
2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса  детского мультипликационного творчества «МультСоздайка – 2017»  (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложения 2).
4.Заявки для участия в городском конкурсе  детского мультипликационного творчества «МультСоздайка – 2017» направлять на электронный адрес elu6@mail.ru до  15 февраля 2017 года    (Приложение 3).
5. Организацию и проведение городского конкурса  детского мультипликационного творчества «МультСоздайка – 2017» возложить на директора МБОУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный центр «Орленок» города Новоалтайска» Л.Ю.Ермолович

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего информационно-методического кабинета КОА М.А.Егорову.

Председатель комитета по  образованию
Администрации города Новоалтайска
                             М.В.
Мосинцева
Приложение 1

к приказу комитета
______ __________
Положение

о проведении городского конкурса

детского мультипликационного творчества

«МультСоздайка- 2017»

1. Общее положение
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок, организацию и проведение  городского конкурса детского мультипликационного творчества «Мультсоздайка-2017» (далее конкурс).

1.2. Организатор конкурса  муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детский оздоровительно- образовательный центр «Орленок» города Новоалтайска» при поддержке комитета по образованию Администрации города Новоалтайска.

1.3. Организаторы оставляют за собой право вносить в программу конкурса изменения оперативного характера.
1.4. Тема конкурса «О безопасности и в шутку и в серьез»

2. Цели и задачи конкурса
2.1.Цель конкурса – популяризация и развитие детского анимационного творчества в городе Новоалтайске.

 2.2. Задачи конкурса:

· Формирование основ безопасности жизнедеятельности путем  приобщения детей дошкольного и школьного возраста к мультипликационному творчеству.

· Развитие коммуникативной и социальной компетентности участников конкурса в процессе обмена опытом между детскими коллективами.

· Содействие развитию эстетического вкуса, воображения, речевого и художественного творчества.

· Выявление и поддержка детской одаренности в городе.

3.Участники конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются коллективы детских анимационных студий города Новоалтайска и отдельные авторы в возрасте от 5 до 17 лет, выполняющие требования Положения и подавшие заявку в указанной форме.

3.2. В соответствии с возрастом участников работы разделяются на 3 группы, каждая из которых оценивается отдельно:

· 5-6 лет  (дошкольные учреждения)

·  7-11 лет (школьники начального звена)

· 12- 17 лет (школьники среднего звена)

3.3. Участие взрослых допускается в качестве руководителей или кураторов творческих групп (режиссерской, операторской, актерской, сценарной и др.).

4.Условия и правила участия в конкурсе

4.1. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 15 февраля 2017 года подать заявку (Приложение 3) на электронную почту E-mail:  elu6@mail.ru
4.2. На конкурс принимаются работы любого жанра и творческого решения,  продолжительностью не менее 1 минуты и не более 5 минут, производства 2016-2017 года и не принимающие участия ранее в городских конкурсах.

4.3. Каждая студия может представить программу фильмов объединенных одной темой,  разных авторов,   продолжительностью не более 15 минут.

4.4. На каждый фильм должна быть заполнена фильмографическая карточка по прилагаемой форме.

4.5. Иллюстрации к мультфильму должны быть выполнены детьми.

4.6. Допускается использование изобразительных и бросовых материалов.

4.7. В мультфильме может отсутствовать текст, но речевое или музыкальное сопровождение приветствуется.

4.8. Обязательно наличие титров в конце фильма или анимации с указанием студии, руководителя студии, авторов работы.

5.Технические условия

5.1. К участию принимаются творческие работы в формате avi, киностудия windows LIWE.

5.2. Работы должны быть представлены в максимально хорошем качестве.

5.3. Проекты, не соответствующие данным техническим условиям могут быть не допущены к участию в конкурсе.

5.4. Одна студия (или отдельный автор) может принять участие в нескольких номинациях (но не более двух работ в каждой номинации).

5.5. Для участия в конкурсе необходимо выслать на адрес организаторов конкурса творческий материал в период с 20 по 26 февраля 2017 года.

5.6. Предоставление работ на конкурс:
1 вариант: по электронной почте E-mail:  elu6@mail.ru
2 вариант: на флешке, диске или другом носителе, к которому прилагается регистрационная форма, в методический кабинет КОА.

6. Номинации конкурса

· «Смех, да и только»

· «Познавательный мультфильм»

· «Дорогою добра».

· «Как вести себя, чтобы не случилось беды» (правила поведения дома  и на улице)

· «Правила обращения с огнем»

· «Помни правила движенья, как таблицу умножения»

· «Поведение на воде»

· «Осторожно - лекарство!»
7. Порядок проведения конкурса

7.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап- заочный. Работы отправляются в оргкомитет с 20 по 26 февраля 2017 года на электронную почту E-mail:  elu6@mail.ru
Место проведения: МБОУ ДО ДООЦ «Орленок».

2 этап- очный. Праздник «Безопасность всегда и везде».

Место проведения: МБОУ «СОШ №1 города Новоалтайска»  в период весенних каникул.

7.2.  Все работы будут выставлены на сайте ДООЦ «Орленок» для всеобщего просмотра и голосования. Победитель данного голосования  получит «Приз зрительских симпатий».

7.3.Итоги конкурса будут подводиться с 23 по 25 марта 2017 года.
7.4.  Награждение пройдет на заключительном празднике   «Безопасность всегда и везде».

8. Критерии оценки

Творческие анимационные работы оцениваются по следующим критериям:

·  конструктивная авторская позиция, при которой предполагается донесение автором определенного послания зрительской аудитории;

·  яркость творческой идеи, оригинальность сюжета;

·  разнообразие используемых материалов;

·  социальная значимость, культурная, воспитательная, развивающая и обучающая ценность;

·  степень эмоционального воздействия работы;

·  техническое качество проекта: операторская работа, звуковое оформление фильма, исполнение титров, чистота монтажных стыков и т.д.;

·  соответствие жанра работы заявленной номинации.

9. Награждение лауреатов и участников конкурса

9.1. Итоги конкурса подводятся по каждой номинации.
9.2. Победители  и призеры награждаются дипломами  I,  II,  III  степени.

9.3. Организаторы конкурса оставляют за собой право определять дополнительные  награды для отдельных работ или участников.
9.4. Каждый фильм, заявленный на конкурс, отмечается сертификатом участника.

Координаты организатора конкурса ДООЦ «Орленок» 72-6-52   E-mail:  elu6@mail.ru
Ермолович Лариса Юрьевна  8 983 6053141, 8 9069685930 – председатель городского анимационного клуба «МультСоздайка»
Телефоны  методического кабинета КОА 2-58-41

Приложение 2
к приказу комитета

______ _________
Состав жюри
1. Егорова Марина Анатольевна – заведующий ИМК КОА.

2. Ермолович Лариса Юрьевна – председатель городского анимационного клуба «МультСоздайка»

3. Антошкин Константин Александрович – руководитель детской анимационной студии «Кадрики» город Барнаул
4. Орехова Оксана Владимировна - руководитель детской анимационной студии «Парус»    МБОУ «Гимназия №166»
5. Щербинина Оксана Николаевна – ведущий специалист Управления ГОЧС

Приложение 3

к приказу комитета

______ _________
Заявка на участие
	Название образовательного учреждения

	Название анимационной студии

	Руководитель студии

(Ф.И.О. телефон)

	Названия творческих работ и номинации

ФИЛЬМОГРАФИЧЕСКАЯ КАРТОЧКА

Название фильма __________________________________________________

Ссылка на файлообменник __________________________________________

Техника исполнения  _______________________________________________
Продолжительность фильма _________________________________________
Формат _________________ год создания______________________________
Авторы __________________________________________________________

(Ф.И.- полностью, возраст)

Студия, Ф.И.О. педагога ____________________________________________
Телефон __________________________________________________________

(Просьба заполнять печатными буквами)